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Název diplomové práce:

Analýza rizik sportovního areálu, zajištění bezpečnosti v rámci

mezinárodního turnaje.

Abstrakt:

Tématem diplomové práce byla Analýza rizik sportovního areálu, zajištění

bezpečnosti v rámci mezinárodního turnaje. Čerpáno bylo převážně z domácích zdrojů a ze

znalosti prostředí daného areálu. Teoretická část se zabývala definicí pojmů, příklady

ohrožení bezpečnosti a bezpečnostní problematikou při sportovních utkáních. Praktická

část práce pojednávala o komplexní analýze rizik areálu. Ta byla vytvořena nezávisle na

ročním období a bezpečnostních opatřeních. Byla použita metoda analýzy rizik za pomoci

počítačového softwaru. Dále došlo k slovnímu popisu a zhodnocení rizik a k návrhu

bezpečnostních opatření k eliminaci těchto rizik. Příkladem dvou mimořádných událostí

byla modelace teroristického útoku s použitím Semtexu. Druhá modelace se věnovala

vnější hrozbě zasažení areálu amoniakem ze zimního stadionu. Hypotézy byly vytvořeny

tři a vycházejí z analýzy rizik a simulace modelovaných situací. Závěrem práce bylo

zhodnocení stávajícího bezpečnostního stavu a návrh doplňujících opatření.
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Master´s Thesis Title:

Risk Analysis of the Sport Complex, to Ensure Security during the

International Tournament.

Abstract:

The topic of my diploma thesis is The Analysis of Sports Arena Risks and Ensuring

Safety during an International Tournament. The main sources for this work include

indigenous sources and knowledge of the sports arena environment. The work is divided

into two parts: theoretical and practical. The theoretical part of the work deals with the

definition of the terms and examples of safety issues during sporting events. The practical

part of the work encompasses a complex analysis of the risks. The analysis was drawn up

regardless of the seasons of the year and safety measures and was performed by means of

the method using computer software.

Furthermore, the practical part involves verbal description and assessment of the

risks as well as a proposal of security and safety measures to eliminate these risks. To

demonstrate two cases of emergency, a modelling of a terrorist attack using Semtex was

carried out. Another modelling deals with external threat of ammonia penetrating the arena

from the indoor stadium. Three hypotheses were drawn up; the first hypothesis was

confirmed by the simulation of risk analysis. The overwhelming majority of risks

occurring at sporting events were caused by human activities with harmful effects. The

final part of the work assesses the existing security and a proposal regarding

complementary measures.
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Seznam symbolů a zkratek

CCTV – Closed Circuit Television, uzavřený televizní okruh

ČR – Česká republika

GIS – Geografický informační systém

HZS – Hasičský záchranný sbor

IZS – Integrovaný záchranný systém

JSVV – Jednotný systém varování a vyrozumění

KS – Krizová situace

MU – Mimořádná událost

NATO – Severoatlantická aliance

OPIS – Operační a informační středisko

PČR – Policie České republiky

SW – Software (program pro analýzu)

ZZS – Zdravotnická záchranná služba
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1 Úvod

„Nikdo není tak slabý, aby nemohl škodit.“

- Lucius Annaeus Seneca.

Mimořádné události (dále jen MU) neodmyslitelně souvisí s lidskou existencí.

Bezpečnost jednotlivce, společnosti a státu je nezákladnější hodnotou, a tak se již od

pradávna lidé snaží MU eliminovat a minimalizovat následky na přijatelnou míru. Česká

republika k tomu vytvořila základní a ostatní složky IZS. Máme jeden z nejlepších

profesionálních integrovaných záchranných systémů v Evropě.

Stát pro svou bezpečnost vytváří různá ochranná a obranná opatření. S přibývající

razancí teroristických útoků, navýšením extremismu a s problémem migrační krize,

se kterou se Evropa potýká, je třeba vyhodnotit měnící se bezpečnostní prostředí a zajistit

připravenost na aktuální MU. Vláda na základě toho aktualizuje základní bezpečnostní

koncepce a dokumenty a složky integrovaného záchranného systému absolvují různá

cvičení. Příkladem může být spolupráce Armády ČR a Policie ČR (dále jen AČR a PČR)

při zajištění vnitřní bezpečnosti a veřejného pořádku. Dále také letošní hromadné povolaní

aktivních záloh na společné cvičení AČR.

Přesto si musíme uvědomit, že mnoho MU se přihodí obyčejným lidem, kteří

s ochrannou obyvatelstva nemají žádné zkušenosti. Teroristické útoky jsou zaměřeny

zejména na civilní obyvatelstvo. Riziko stoupá na místech, která jsou frekventovaná a kde

se vyskytuje vysoký počet lidí. Teroristé útočí na tzv. měkké cíle, jako například dopravní

prostředky, divadla, nákupní centra a sportovní stadiony (1). Naposledy se mimořádná

situace na sportovišti stala 13. listopadu 2015, kdy byla Paříž zasažena sedmi

teroristickými útoky. Na fotbalovém stadionu Stade de France byly provedeny tři

sebevražedné útoky. Cílem atentátníků bylo proniknout na tribuny stadionu a vyvolat

paniku. Naštěstí se podařilo hrozbu eliminovat díky kvalitním bezpečnostním opatřením

(2).

Diplomová práce pojednává o analýze rizik na softballovém stadionu Eagles Praha.

Věnuje se popisu stadionu a okolí a stanovuje rizika a z nich vyplývající hrozby, které

mohou nejvíce sportoviště poškodit. Z rizik a popisu stadionu pak v práci navrhuji

opatření, která jsou nutná pro bezpečné zajištění mezinárodního turnaje a eliminaci rizik.

Práce poukazuje na komplexní bezpečnostní rizika v areálu a jejich popis a může sloužit

jako podpůrný dokument pro pracovníky, organizátory soutěží, hráče a složky IZS.

V teoretické části se práce zabývá základní terminologií a popisem použité

analytické metody. Také uvádí dva historické příklady, kdy bezpečnostní opatření na

sportovišti selhala. Hlavním pilířem teoretické části je popis stadionu Eagles Praha.

Praktická část popisuje samotnou analýzu rizik a udává dva příklady mimořádných

událostí na sportovišti. Cílem je popsat a identifikovat rizika, navrhnout bezpečnostní

opatření a zajistit lepší bezpečnost na tomto stadionu.
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2 Teoretické základy práce

2.1 Vymezení pojmů

Vzhledem k tématu diplomové práce je důležité vysvětlit pojmy, které souvisejí

s danou problematikou. Jelikož metodou práce je analýza bezpečnosti sportovního areálu,

setkáváme se s pojmy bezpečnost, riziko, hrozba, aktiva, mimořádná situace a analýza

rizik. V této kapitole se práce věnuje charakteristice pojmů a vysvětlení metody analýzy

rizik, pro pochopení náležitostí, které přispěly k vyhodnocení bezpečnostních rizik na

konkrétním sportovišti.

2.1.1 Bezpečnost

Podle docenta Jana Eichlera, který bezpečnost analyzuje ve své knize Mezinárodní

bezpečnost na počátku 21. století, je bezpečnost základní hodnota jednotlivce, skupiny,

společenství nebo státu. Je to termín pomíjivý a nelze ho exaktně vyčíslit. Existuje jeho

pozitivní a negativní vymezení. Negativní bezpečnost je stav neexistence hrozby, nebo

alespoň její eliminace na minimální míru. Pozitivní bezpečnost se konkretizuje k danému

objektu a subjektu. Jde o individuální negaci nebezpečného stavu. Příkladem může být

životní prostředí, které je v bezpečí v případě, že není v blízkosti průmyslové výroby

a negativně na něj nepůsobí škodlivá průmyslová výroba. Na závěr lze říci, že bezpečnost

je relativní a nikdy nelze dosáhnout jejího absolutního stavu (3).

Slovník Ministerstva vnitra ČR definuje bezpečnost jako stav, kdy je systém

schopen odolávat známým a předvídatelným vnějším a vnitřním hrozbám, které mohou

negativně působit proti jednotlivým prvkům tak, aby byla zachována struktura systému,

jeho stabilita, spolehlivost a chování v souladu s cílovostí. Je to tedy míra stability systému

a jeho primární a sekundární adaptace (4).
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2.1.2 Hrozba a riziko

Riziko i hrozba jsou součástí bezpečnostního prostředí, proto tyto pojmy rovněž

patří do bezpečnostní terminologie. Bezpečnostní realita představuje objektivní stav, jehož

vývoj jsme schopni popisovat abstraktními pojmy, zaznamenávat symbolickými zápisy

a modelovat (5).

Hrozba znamená jakýkoli fenomén, který má potenciální schopnost poškodit zájmy

a hodnoty chráněné státem. Míra hrozby je dána velikostí možné škody a časovou

vzdáleností (vyjádřenou obvykle pravděpodobností čili rizikem) možného uplatnění této


[…]


a přípravou na vznik mimořádné události například 1-2x ročně.
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Posledním opatřením, které má zamezit diváckému násilí, je omezení konzumace

a prodej alkoholu. Opilý fanoušek může na stadion přijít zvenčí, a proto je prodej alkoholu

zakázán osobám, které jsou zjevně pod jeho vlivem nebo pod vlivem návykových látek,

kdy bezprostředně ohrožují sebe nebo jiné osoby, majetek a veřejný pořádek. Pořadatel

může zabránit vstupu takové osoby na stadion. Dále má pořadatel právo rozhodnout, zda

během turnaje v areálu bude povolen prodej a konzumace alkoholu. Je důležité mít

zodpovědný personál, který dokáže rozpoznat kritického fanouška. Nevhodný je prodej

a přílišná konzumace alkoholu při zápasech mladších kategorií. Areál Joudrs Praha, který

konkuruje softballovému areálu Eagles Praha, má prodej a konzumaci alkoholu

v prostorách stadionu zakázán. Doporučujeme zvážit toto opatření při mezinárodním

turnaji do juniorské kategorie. Výsledkem celé práce je tabulka nejdůležitějších opatření,

která je nutné zavést, aby se eliminovala rizika na přijatelnou míru. Aby areál Eagles Praha

byl na antropogenní MU připraven, musí zejména zajistit bezpečnostní kontroly při

vchodech do areálu a zajištění perimetru kamerovým systémem. Zatím takto areál není

bezpečnostně ošetřen, a to mu může přinést mnoho dalších komplikací, které se již

negativně projevily v minulosti.
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9 Závěr

Závěrem bych chtěla říci, že mi zpracování problematiky diplomové práce dalo

nový pohled na hodnocení bezpečnosti sportovního stadionu. Areál Eagles Praha znám

dobře. Přes patnáct let jsem byla členkou spolku a jsem seznámena s organizační

strukturou a pozemkem areálu. Účastnila jsem se několikrát mezinárodních turnajů, které

byly pořádány Eagles Praha. Viděla jsem fungování ze strany odpovědného manažera

a i ze strany hráče.

Již ze strany hráče je vidět, že klub finančně strádá a nechce investovat peníze

do kvalitního zabezpečení areálu. Spoléhá se na příspěvky sponzorů a na dobrovolnou

pomoc členů klubu. Proto se v organizační struktuře setkáme s nevyškolenými pracovníky

bez praxe. To je velký problém, protože při mimořádné události nejsou schopni řešit

situaci v rozsahu stovek lidí. Dalším překvapením z pohledu bezpečnosti hráče byla

kontrola, tedy spíše chybějící kontrola při vstupu do areálu. Paradoxně při mezinárodním

turnaji bývá kontrolován vjezd na hlavní parkoviště, ale jen z hlediska jeho obsazenosti.

Sportovní areály se často setkávají s mimořádnou situací, kdy je k zásahu přizvána

PČR. Areál Eagles Praha se s takovou situací také setkal. Jednalo se zejména o krádeže,

vandalismus nebo divácké násilí. Většinou jsou na ně sportoviště dobře připraveni díky

pořadatelské službě, která zajišťuje bezpečnost stadionu. Stadion Eagles Praha na takové

situace nebyl a není připraven. Proto mě jako hráče národního týmu znervózňuje představa

účasti na nezabezpečeném sportovišti. A to zejména vzpomeneme-li si na nedávné

teroristické útoky v Paříži a Bruselu.

Zajímavým zjištěním byla i zóna zasahující prostor areálu při úniku amoniakem. Ve

středně větrném prostředí na otevřeném prostranství jsem čekala simulaci s menším

průměrem zóny zasažení. Je tedy důležité, aby areál Eagles Praha o této hrozbě byl

informován.

Práce mi ukázala, jak je důležité mít zajištěná bezpečnostní opatření v okolí

perimetru a profesionální a proškolený personál.
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Příloha 1 Zákazy pro návštěvníky areálu
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Příloha 2 Mapa ohrožení
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Příloha 3 Fotografie areálu
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Příloha 4 Požární poplachová směrnice

POŽÁRNÍ POPLACHOVÉ SMĚRNICE

Název a adresa: Pálkařská 225, 140 00 Praha 4

Mob: +420 777 888 515

1. ÚČEL

Požární poplachové směrnice vymezují povinnosti zaměstnanců v případě vzniku

požáru a sledují provedení rychlého a účinného zákroku v případě požáru,

nehody, živelné pohromy a jiného stavu nouze.

2. POVINNOST HLÁSIT POŽÁR

Každý je povinen ohlásit neodkladně zjištěný požár nebo zabezpečit jeho

ohlášení.

Při požáru volejte tísňové číslo 150

V hlášení uveďte: kdo volá, č. tel. ze kterého voláte, plnou adresu místa

požáru, co hoří a v které části objektu.

3. ZPŮSOB VYHLAŠOVÁNÍ POŽÁRNÍHO POPLACHU

Požární poplach je vyhlašován: voláním H O Ř Í

4. POVINNOSTI PŘI VYHLÁŠENÍ požárního POPLACHU

Povinnosti vedoucího a dalších osob požárem ohroženého objektu:

Ohlásí požár místní ohlašovně požáru HZS a vyhlásí poplach voláním hoří a

zajistí, aby osoby, které nejsou určeny k hasebním pracím, se nezdržovaly v

zasaženém prostoru. V případě nutnosti zajistí ve spolupráci s určenými

zaměstnanci vypnutí elektrické energie, plynu a zajistí případné přivolání zdravotní

pomoci. Ohrožené osoby se shromáždí na bezpečné místo.

5. DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA

Hasičský záchranný sbor města - tísňové volání 150

Záchranná služba 155

Policie ČR 158

Městská policie 156

Mezinárodní tísňové číslo 112

Jednatel areálu, Jan Drábek +420 603 293 565