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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Vladimíra Malovíková
s názvem: Analýza rizik sportovního areálu, zajištění bezpečnosti v rámci mezinárodního turnaje.

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

23

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 13

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

36

5. Celkový počet bodů 80

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Popište chronologicky hlavní opatření pořadatele sportovního utkání při objevení výbušného
zařízení na sportovišti.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložená diplomová práce je dobře logicky členěna, zpracována je na dobré odborné analytické i
metodologické úrovni. Obsahuje potřebná odborná a zákonná východiska k řešenému tematu. Stanovené
cíle práce naplňuje na dobré odborné úrovni, zejména v oblasti analýz a PC modelování krizových situací.
Zpracovatelka analyzuje širokou škálu opatření v oblasti zajištění bezpečnosti v daném sportovním areálu.
Činí správná doporučení k navýšení této bezpečnosti. Kladem práce je také rozpracování a simulace
podstatných rizik pro daný sportovní areál. Otázkou k diskusi je tvrzení na s. 38, že riziko teroristického
útoku pro daný areál je vysoké.
V práci samotné je naplněna vyšší úroveň analýz a komparací a potřebná excelence při zpracování tematu.
Práce vykazuje dobrou úroveň jazykového zpracování, někdy však je slabší argumentační úroveň,zejména
při popisu práce s PC softwarem. Uvedené literární zdroje jsou dostatečné, včetně řady zahraničních.
Zpracovatelka přistoupila k vypracování práce aktivně a samostatně. Kladem je i praktičnost, aktuálnost a
důležitost zvoleného tématu a zejména provedené PC modelování. Dalším kladem je provedení analýzy
možných rizik, příležitostí a správně formulovaná doporučení pro posílení bezpečnosti ve sportovním areálu.

Jméno a příjmení: Ing. Jiří Halaška, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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